AS

RA

Ra

AME

CE

RS

o

IAN

maes

SS

NUNS

NS

AS

NCIS

Ee

ES

A

A

A

EO

cão

CASO

RA

EUA

oo

ARE

RC

OO

O

ooo

ooo

a

ooo

SS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
IPMM CNPJ 97.457.071/0001-50

ATA DA 3º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO FISCAL DO

IPMM

Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2025, no período matutino, 8:30 h.,

reuniram-se o Conselho Fiscal do IPMM, juntamente com o Diretor Presidente.

A reunião inicia-se com os cumprimentos por parte da presidente do Conselho

Fiscal Janaina Schultz, posteriormente repassa a palavra ao dirigente do

instituto para a apresentação da prestação de contas mensal de fevereiro de
2025, previamente enviado a todos. As planilhas de prestação de contas, foi

passes funcionaisdiscorrido sobre as receitas, rendimentos, folha, apo
e patronal. Todos o s funcionais e e todos os órgãos
partícipes se encontra na lei dos aportes,

estão sendo pagos pe u que ao mês de
fevereiro de 2025, o apt participes, Prefeitura,

Câmara, Plassma e IPM cipa rubricas e aspectos que
integram o total das receitas previdenciárias ao mês de fevereiro: Prefeitura:
Contribuição SEmaor 14% R$ 584.518,63, Contribuição Patronal Nude R$
980.373,73, Ircé «
02/2025 R$ €

R$ 130.191

12.150,07; “Taxa

FEVEREIRO/2025 R$ 23.406,36. Plassma: Contribuição Servidor 14% R$
3.818,51, Contribuição Patronal 20% R$ 5.455,01, Taxa de Administração 3%
R$ 818,25, Total repassado FEVEREIRO/2025 R$ 10.091,77. Ipmm:
Contribuição Servidor 14% R$ 3.474,26, Contribuição Patronal 20% R$
4.963,23, Total repassado FEVEREIRO/2025 R$ 8 .437,49. Outras receitas:
Compensação Previdenciária C R$ 40.766,06. Compensação Previdenciária D

EU Total repassado

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

48
49
50
51
52
53
54
55
56

o .e€S.2S INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

R$ 41.307,98. Contribuição TJSC (ações judiciais) R$ 23.270,22. Contribuição

Aposentados 14%* R$ 147.614,69. Contribuição Pensionistas 14%* R$

16.083,66. “TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS R$ R$ 2.190.609,48.

RENDIMENTOS RECEITAS INVESTIMENTOS  PREVIDENCIARIOS R$

865.244,09. TOTAL FOLHA PAGAMENTO 02/25 (bruta) R$ 2.590.557,55.

TOTAL FOLHA PAGAMENTO 02/25 (liquida) R$ 1.907.684,64. Informa-se

ainda, o retido na folha ao título de imposto de renda dos aposentados e

pensionistas - IR retido folha aposentados R$ R$ 197.331,95. IR retido folha

pensionistas R$ 16.126,90. A folha de benefícios APOSENTADOS (397) R$

2.184.085,41. PENSIONISTAS (131) R$ 406.472,14. Referente aos aportes do

exercício 2025 PREFEITU 688.225,81. CAMARA
(2 pare 2/12 - 2025) - 2025) R$ 9.311,97.

PLASSMA (2 parc 2/1 puração do resultado

financeiro em 28/02 ilhas contábeis e de

investimentos resta )osiçã d om os dados discutidos.

Comentou-se sobre a folha liquida no mês de fevereiro de R$ 1.907.684,64. O

dirigente explica que ao decorrer do tempo importante ocorrer tratativa para

| idade futura de
entrar nas
presidente :

a compensação previdenciária

-no, mês se explica,

| brança em atraso
de compensação ao Estado de Santa Catarina, contudo, como regra temos

superado em percentual bem considerável mensalmente, entre o que

recebemos e pagamos, estando em superávit constante no sentido, pontuou o

dirigente. O desafio constante do instituto é o equilíbrio financeiro de receitas

previdenciárias com a folha de pagamento, de modo a fazer com que o PL

liquido institucional não deixe de crescer, o que felizmente está ocorrendo aos

longo dos últimos anos, sendo que se compararmos o PL de janeiro e fevereiro
2

Í

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
7
72

LAS INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
ms CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

de 2025, percebe-se um acréscimo considerável de mais de 3 milhões. Por
fim, foi dito da participação dos colegiados, administrativo e fiscal, no Encontro

Estadual da Assimpasc, com e entre RPPS, nos dias 14 e 15 de abril, em

Balneário Camboriu, com assuntos diversos de interesse, conhecimento e

atualização sobre regimes próprios. O dirigente mostrou para os conselheiros,
a ideia das placas em homenagem aos servidores que entram em
aposentadoria. Relatou que os membros do Conselho Administrativo definiram
que serão placas personalizadas, com dizeres de homenagem ao servidor.
Votaram entre alguns modelos, sendo proposto a compra de certo número de
placas, com a personalização à parte e conforme a utilização. Encaminhando-

se pela ciência aosse ao final da reun os conselheiros manifest

contextos dos assunt ntas, mensal exposta.
Sem mais questiona onselheiros fiscais e
cumprida a agenda
leitura e assinatura

Membro do Conselho Fiscal

Presente:

Nai
iretor Presidente do IPMM